
 

ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам   проверки законности и результативности использования средств 

бюджета  и имущества, выделенных МДОУ Старомайнский детский сад «Солнышко»   за  

2022 г. 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  

план работы Контрольно-счетной палаты  МО «Старомайнский район» на 2023год, 

утвержденный Председателем Контрольно-счетной палаты   МО «Старомайнский район»  

 2. Цель контрольного мероприятия:   : Проверка соответствия утвержденных смет доходов 

и расходов утвержденному бюджету,  эффективность использования бюджетных средств  

по целевому назначению; сохранности денежных средств и товарно-материальных 

ценностей; соблюдения финансовой дисциплины и правильности ведения бухгалтерского 

учета  МДОУ Старомайнский детский сад «Солнышко»   за  2022 г. 

  3. Предмет контрольного мероприятия:   законодательные, нормативные и правовые 

акты, финансовые и бухгалтерские документы   МДОУ Старомайнский детский сад 

«Солнышко»   за  2022 г.  

  4. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное  дошкольное образовательного  

учреждение Старомайнский детский  сад «Солнышко».    

  5. Проверяемый период деятельности: 2022г. 

  6. Срок проведения контрольного мероприятия: 

          с 19.06.2023 г. по 03.07.2023 г. 

  7.Проверено бюджетных средств: 15626,8 тыс. рублей.      

      Общая сумма  нарушений : 1620,8 тыс. рублей 

-нарушения при формировании и исполнении бюджетов  (за исключением нецелевого 

использования бюджетных средств –  1 нарушение  на сумму : 1620,8   тыс. рублей 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – 2 нарушение  на сумму  0,0   тыс. рублей 

Неэффективное использование средств  - на сумму 279,0 тыс. рублей 

  8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных 

лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия  

отсутствуют. 

  9. Выводы: Проведенным контрольным мероприятием выявлены нарушения 

несоблюдением норм отдельных статей Бюджетного кодекса РФ,  Федерального закона РФ 

от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по бюджетному 

учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с 

изменениями и дополнениями), Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний 

по их применению". 

 10. Предложения: 

 С учетом изложенного необходимо принять следующие меры: 

1.Руководителю разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных 

проверкой; 



 

2.Принять меры по уменьшению кредиторской  задолженности; 

3.Главному бухгалтеру привести в соответствии с действующими нормативно-правовыми 

актами замечания указанные в акте проверки; 

5. Рекомендовать руководителю принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, 

допустившим нарушения. 

 

Председатель Контрольно-счетной  

палаты муниципального образования  

«Старомайнский  район»                           М.В.Солдатова   


